

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社  
 コード番号 6507 URL <http://www.sinfo-t.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 古谷 浩三

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 中村 達也

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	33,789	3.0	526	—	417	—	267	—
27年3月期第2四半期	32,793	4.9	△131	—	△163	—	△142	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △588百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 839百万円 (82.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	1.80	—
27年3月期第2四半期	△0.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	85,286	28,967	34.0
27年3月期	91,394	30,003	32.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 28,967百万円 27年3月期 30,003百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	8.2	4,600	66.8	4,100	60.5	2,400	31.8	16.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	148,945,611 株	27年3月期	148,945,611 株
28年3月期2Q	248,882 株	27年3月期	244,789 株
28年3月期2Q	148,699,042 株	27年3月期2Q	148,711,630 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、平成27年11月24日(火)にアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。四半期決算説明会資料については、四半期決算説明会開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

※（別添資料）平成28年3月期〔2015年度〕 第2四半期決算補足説明資料(連結)

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)における当社グループを取り巻く経営環境は、海外においては、米国経済は拡大基調で推移いたしましたが、後半には各種統計指標に一部減速の動きが見られました。また、中国経済の成長は引き続き鈍化傾向で推移し、その他のアジア諸国も輸出の不振から、総じて減速傾向となりました。国内においては、海外経済の減速による輸出の伸び悩みにより民間設備投資も停滞気味となり、公共投資についても減少傾向で推移いたしました。

このような景況の下で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては337億89百万円(前年同四半期比3.0%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は5億26百万円(前年同四半期は営業損失1億31百万円)、経常利益は4億17百万円(前年同四半期は経常損失1億63百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億67百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億42百万円)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7～9月)及び第4四半期(1～3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

モーション機器事業は、大型搬送システム、車両制御、プリンタ、航空機用電装品が減少したため、事業全体の売上高は137億90百万円(前年同四半期比11.6%減)となりました。損益面につきましては、営業利益は2億79百万円(前年同四半期は営業利益3億89百万円)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、クリーン搬送機器、振動機、パーツフィーダが増加したため、事業全体の売上高は118億68百万円(前年同四半期比15.9%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は2億58百万円(前年同四半期は営業損失3億76百万円)となりました。

サポート&エンジニアリング事業は、設備工事の増加等により、事業全体の売上高は81億30百万円(前年同四半期比17.0%増)となりました。損益面につきましては、営業損失は5百万円(前年同四半期は営業損失1億4百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は852億86百万円となり、前連結会計年度末より61億7百万円減少いたしました。これは、主として受取手形及び売掛金が54億44百万円、現金及び預金が16億32百万円、投資有価証券が12億20百万円それぞれ減少したこと、たな卸資産が19億89百万円増加したこと等によるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は563億18百万円となり、前連結会計年度末より50億72百万円減少いたしました。これは、主として支払手形及び買掛金が23億0百万円、借入金が8億70百万円、未払法人税等が7億53百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は289億67百万円となり、前連結会計年度末より10億35百万円減少いたしました。これは、その他有価証券評価差額金が8億41百万円、配当金の支払等により利益剰余金が1億79百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月23日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、当社グループの平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、売上高820億円、営業利益46億円、経常利益41億円、親会社株主に帰属する当期純利益24億円となる見込みであり、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

(注) 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,018	6,386
受取手形及び売掛金	25,604	20,159
商品及び製品	1,232	1,368
仕掛品	8,977	10,573
原材料及び貯蔵品	5,297	5,554
その他	2,603	2,175
貸倒引当金	△43	△29
流動資産合計	51,691	46,189
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,820	11,086
土地	14,783	14,636
その他(純額)	3,764	3,390
有形固定資産合計	29,368	29,112
無形固定資産	521	711
投資その他の資産		
投資有価証券	7,897	6,677
その他	1,968	2,648
貸倒引当金	△53	△52
投資その他の資産合計	9,813	9,272
固定資産合計	39,702	39,097
資産合計	91,394	85,286

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,572	13,272
短期借入金	16,673	18,082
未払法人税等	851	97
受注損失引当金	173	243
その他	8,476	7,501
流動負債合計	41,747	39,197
固定負債		
長期借入金	13,169	10,890
役員退職慰労引当金	64	63
環境対策引当金	319	321
退職給付に係る負債	3,211	3,017
その他	2,877	2,828
固定負債合計	19,643	17,121
負債合計	61,391	56,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	12,263	12,084
自己株式	△61	△62
株主資本合計	22,811	22,631
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,935	2,094
繰延ヘッジ損益	△18	△17
土地再評価差額金	3,824	3,824
為替換算調整勘定	537	488
退職給付に係る調整累計額	△86	△54
その他の包括利益累計額合計	7,191	6,335
純資産合計	30,003	28,967
負債純資産合計	91,394	85,286

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	32,793	33,789
売上原価	26,194	26,685
売上総利益	6,599	7,104
販売費及び一般管理費	6,730	6,578
営業利益又は営業損失(△)	△131	526
営業外収益		
受取利息及び配当金	71	104
為替差益	75	—
その他	42	59
営業外収益合計	190	163
営業外費用		
支払利息	164	134
固定資産処分損	3	56
その他	54	81
営業外費用合計	222	272
経常利益又は経常損失(△)	△163	417
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△163	417
法人税等	△21	149
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△142	267
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△142	267



四半期連結包括利益計算書  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△142	267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	479	△841
繰延ヘッジ損益	△4	1
為替換算調整勘定	△9	△48
退職給付に係る調整額	516	32
その他の包括利益合計	982	△855
四半期包括利益	839	△588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	839	△588
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,603	10,241	6,948	32,793	—	32,793
セグメント間の内部 売上高又は振替高	891	1,018	1,403	3,313	△3,313	—
計	16,494	11,259	8,352	36,107	△3,313	32,793
セグメント利益又は損 失(△)	389	△376	△104	△91	△40	△131

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,790	11,868	8,130	33,789	—	33,789
セグメント間の内部 売上高又は振替高	973	1,230	1,337	3,540	△3,540	—
計	14,763	13,098	9,468	37,330	△3,540	33,789
セグメント利益又は損 失(△)	279	258	△5	532	△6	526

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

# 平成28年3月期〔2015年度〕 第2四半期決算補足説明資料(連結)

平成27年11月6日

シンフォニアテクノロジー株式会社

## 1. 決算概要

(単位:百万円)

		2014年度	2015年度	前年同期比増減	増減率
		第2四半期累計(A)	第2四半期累計(B)	(B)-(A)	
売上高		32,793	33,789	995	3.0 %
営業利益	(%)	△0.4%	1.6%	2.0%	
		△ 131	526	657	-
経常利益	(%)	△0.5%	1.2%	1.7%	
		△ 163	417	580	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	(%)	△0.4%	0.8%	1.2%	
		△ 142	267	409	-

## 2. セグメント別情報

### (1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2014年度	2015年度	前年同期比増減	増減率
		第2四半期累計(A)	第2四半期累計(B)	(B)-(A)	
モーション機器	売上高	15,603	13,790	△ 1,813	△ 11.6 %
	営業利益	389	279	△ 110	△ 28.3 %
パワーエレクトロ ニクス機器	売上高	10,241	11,868	1,627	15.9 %
	営業利益	△ 376	258	635	-
サポート& エンジニアリング	売上高	6,948	8,130	1,181	17.0 %
	営業利益	△ 104	△ 5	98	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	△ 40	△ 6	33	-
合計	売上高	32,793	33,789	995	3.0 %
	営業利益	△ 131	526	657	-

## (2) 受注高

(単位:百万円)

	2014年度 第2四半期累計(A)	2015年度 第2四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
モーション機器	15,933	14,756	△ 1,176	△ 7.4 %
パワーエレクトロニクス機器	14,461	14,655	193	1.3 %
サポート&エンジニアリング	10,366	9,050	△ 1,315	△ 12.7 %
合計	40,761	38,462	△ 2,298	△ 5.6 %

## (3) 受注残高

(単位:百万円)

	2014年度 第2四半期累計(A)	2015年度 第2四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
モーション機器	16,333	17,129	796	4.9 %
パワーエレクトロニクス機器	13,410	15,766	2,355	17.6 %
サポート&エンジニアリング	9,259	8,112	△ 1,147	△ 12.4 %
合計	39,004	41,008	2,003	5.1 %

## 3. 海外売上高

(単位:百万円)

	2014年度 第2四半期累計(A)	2015年度 第2四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
海外売上高	6,365	8,332	1,966	30.9 %
海外売上高比率(%)	19.4%	24.7%	5.3%	

## 4. キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2014年度 第2四半期累計(A)	2015年度 第2四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
営業キャッシュ・フロー	1,463	896	△ 567	△ 38.8 %
投資キャッシュ・フロー	△ 648	△ 1,131	△ 482	-
フリー・キャッシュ・フロー	815	△ 234	△ 1,049	-
財務キャッシュ・フロー	△ 2,006	△ 1,396	609	-
現金及び現金同等物の 期末残高	6,954	6,356	△ 598	△ 8.6 %

## 5. 設備投資、減価償却費及び研究開発費

(単位:百万円)

	2014年度 第2四半期累計(A)	2015年度 第2四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
設備投資	916	1,137	220	24.0 %
減価償却費	1,051	970	△ 81	△ 7.7 %
研究開発費	1,007	1,037	30	3.1 %